arg. l. 14 dig. de contrahenda emptione 18, 1 (Ulpianus):

Quid tamen dicemus, si in materia et qualitate ambo errarent . . . si . . . aes pro auro veneat, non valet³⁾.

ferner l. 41 § 1 dig. eodem 18, 1 (Julianus):

Mensam argento coopertam mihi ignoranti pro solida vendidisti imprudens. nulla est emptio;

oder auch, wenn eine andere beiderseits als unerlässlich angesehene Vorbedingung des Geschäftes sich als unwahr herausstellt, arg. l. 51 § 1 dig. de pactis 2, 14 (Ulpianus):

Idem eodem loco scribit, si debitorem tuum iussisti solvere Titio, cui legatum falso debere existimas, et debitor pactus sit cum Titio debitore suo constituto: neque tibi adversus tuum debitorem neque ipsi adversus suum actionem peremptam,

¹⁾ l. 18 dig. de jurisd. 2, 1; Wetzell, System des ordentlichen Zivilprozesses, Leipzig 1878 3. Aufl. § 39 Anm. 30 S. 480; Glück, Pandektenkommentar Bd. III S. 211 ff. Jetzt entscheidet § 38 der Reichszivilprozessordnung.

²⁾ Vgl. auch die l. 1 § 1 dig. de pign. act. 13, 7 (Zitelmann, Irrtum und Rechtsgeschäft S. 558), welche sich nicht analog auf die Verhandlungen vor dem unzuständigen Richter beziehen lässt.

³⁾ Vgl. unten § 26.

endlich auch, wenn beide ohne animus obligandi aus Versehen Vertragserklärungen abgeben¹⁾.

§ 23.

Errantis nulla est voluntas.

Der Satz: *Non videntur qui errant consentire* (§ 22) wurde bereits erklärt. Zu erläutern ist noch eine allgemeinere Regel: *Errantis nulla est voluntas*.

Vgl. *est. 8 Cod. de juris et facti ignorantia I 18.* (Dio- cletianus et Maximianus):

*Cum testamentum nullo jure constiterit, ex ejus, quae ab intestato successit, professione sola velut ex testamen- to liberos per errorem profitentis orcinii vel proprii liberti, si non ipsius accessit iudicium, cum errantis voluntas nulla sit, effici non potuerint*²⁾.

ferner *l. 19 dig. de aquae pluviae arcendae 39, 3* (Pomponius):

Labeo ait, si patiente vicino opus faciam, ex quo ei aqua pluvia noceat, non teneri me actione aquae pluviae arcendae.

l. 20 eodem:

*sed hoc ita si non per errorem aut imperitiam de- ceptus fuerit: nulla enim voluntas errantis est*³⁾.

Der Satz macht jedoch keine Schwierigkeiten, sobald man das Wort *nullus* in demjenigen Sinne nimmt, welchen es haben kann (§ 16): „ohne die einem derartigen Akte eigentümliche Wirksamkeit“. Mit Recht stellt man ihn auf eine Linie mit der Regel: *errantis nullus est consensus*⁴⁾. *est. 23 Cod. de locato et conducto 4, 65.*

¹⁾ So, wenn sie vor einem inkompetenten Richter verhandeln, ohne dessen Unzuständigkeit zu kennen, oder beide statt einer Ergebnisadresse einen Vertrag unterschreiben usw.